
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 383 Marți, 2 iunie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

125. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 65/2014 pentru modificarea și completarea

unor acte normative.................................................... 2

499. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 65/2014 pentru

modificarea și completarea unor acte normative........ 2

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

381. — Hotărâre privind unele măsuri de protocol pentru

organizarea de către Ministerul Energiei, Întreprinderilor

Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri a reuniunii Consiliului

de Administrație și a Adunării Generale a Asociației

Europene a Artizanatului și a Întreprinderilor Mici și

Mijlocii (UEAPME), care se va desfășura la București în 

data de 10 iunie 2015 .................................................. 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

100. — Ordin al inspectorului de stat șef al Inspecției de

Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub

Presiune și Instalațiilor de Ridicat pentru aprobarea

Regulamentului privind dobândirea calității de expert

tehnic extrajudiciar în domeniul Inspecției de Stat

pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub 

Presiune și Instalațiilor de Ridicat .............................. 4–8

632. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.147/2011 

privind aprobarea modelului Carnetului de vaccinări .... 9–14

672. — Ordin al ministrului transporturilor privind aprobarea

Planurilor de acțiune destinate gestionării zgomotului

și a efectelor acestuia pentru portul Brăila ................ 15

�

Lista cuprinzând asociațiile și fundațiile române cu

personalitate juridică din municipiul Zalău cărora li

s-au acordat subvenții de la bugetul local în anul 2015,

în conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1998 privind

acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor

române cu personalitate juridică, care înființează și 

administrează unități de asistență socială.................. 15



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 65/2014 pentru modificarea 

și completarea unor acte normative

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

2

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 65 din 15 octombrie 2014 pentru modificarea și

completarea unor acte normative, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 760 din 20 octombrie 2014, cu

următoarele modificări și completări:

1. Înaintea articolului I se introduce un nou articol cu

următorul cuprins:

„— La articolul 3 alineatul (1) din Legea nr. 61/1993

privind alocația de stat pentru copii, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 767 din

14 noiembrie 2012, literele b) și c) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

«b) 0,168 ISR pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 2 ani și

18 ani, precum și pentru tinerii prevăzuți la art. 1 alin. (3);

c) 0,4 ISR pentru copiii cu vârsta cuprinsă între 3 ani și

18 ani, în cazul copilului cu handicap, conform prevederilor

art. 58 alin. (1) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată,

cu modificările și completările ulterioare.»”

2. Articolul VIII se abrogă.

3. După articolul XII se introduce un nou articol, articolul XIII,

cu următorul cuprins:

„Art. XIII. — Se autorizează Ministerul Dezvoltării Regionale

și Administrației Publice să majoreze creditele de angajament

aferente anului 2015 până la nivelul creditelor bugetare aprobate

pe același an, prin diminuarea corespunzătoare a creditelor de

angajament preliminate pe anul 2014 prevăzute în anexa

nr. 3/15/27 la Legea bugetului de stat pe anul 2015 nr. 186/2014,

la programul bugetar cod 1284 «Programul Național de

Dezvoltare Locală», și să comunice Ministerului Finanțelor

Publice modificările efectuate.”

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 2 iunie 2015.

Nr. 125.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 65/2014 pentru modificarea 

și completarea unor acte normative 

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 65/2014 pentru modificarea și completarea unor acte normative

și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 1 iunie 2015.

Nr. 499.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind unele măsuri de protocol pentru organizarea de către Ministerul Energiei, 

Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri a reuniunii Consiliului de Administrație 

și a Adunării Generale a Asociației Europene a Artizanatului și a Întreprinderilor Mici 

și Mijlocii (UEAPME), care se va desfășura la București în data de 10 iunie 2015

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă organizarea de către Ministerul Energiei,

Întreprinderilor Mici și Mijlocii și Mediului de Afaceri a reuniunii

Consiliului de Administrație și a Adunării Generale a Asociației

Europene a Artizanatului și a Întreprinderilor Mici și Mijlocii (UEAPME),

care se va desfășura la București în data de 10 iunie 2015.

Art. 2. — (1) Se aprobă finanțarea cheltuielilor ocazionate de

organizarea conferinței.

(2) Finanțarea cheltuielilor necesare pentru organizarea și

desfășurarea conferinței se suportă din prevederile bugetare

aprobate Ministerului Energiei, Întreprinderilor Mici și Mijlocii și

Mediului de Afaceri, pe anul 2015, la capitolul 51.01 ,,Autorități

publice și acțiuni externe”, titlul 20,,Bunuri și servicii”.

Art. 3. — Având în vedere caracterul deosebit al

evenimentului, precum și necesitatea desfășurării în condiții

normale și eficiente a acțiunilor de protocol, se aprobă:

a) organizarea unui dejun în timpul reuniunii, conform anexei

care face parte integrantă din prezenta hotărâre;

b) invitarea în țară a unui număr maxim de 50 de persoane;

c) normativele de cheltuieli, cuprinse în devizul estimativ de

cheltuieli prevăzut în anexă.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul energiei, întreprinderilor mici 

și mijlocii și mediului de afaceri,

Andrei Dominic Gerea

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

p. Ministrul afacerilor externe,

George Ciamba,

secretar de stat

București, 27 mai 2015.

Nr. 381.

ANEXĂ

Deviz estimativ de cheltuieli

Nr. 

crt.

Cheltuieli de organizare

Număr maxim de

persoane/normativ pe

persoană

Limita maximă

1

Cheltuieli de masă/protocol/tratații uzuale/

dineu oficial/dejun

dejun în timpul reuniunii 50*200 lei/persoană 10.000 lei

pauză de cafea (inclusiv patiserie dulce

și sărată, fructe și alte băuturi

nonalcoolice) în timpul reuniunii

50*20 lei/persoană 1.000 lei

2

Cheltuieli privind serviciile de traducere (traducere în și din română, engleză,

franceză, italiană, germană), plus închirierea echipamentelor aferente

10 traducători 21.180 lei



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI, COMERȚULUI ȘI TURISMULUI

INSPECȚIA DE STAT PENTRU CONTROLUL CAZANELOR, RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE ȘI INSTALAȚIILOR DE RIDICAT

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind dobândirea calității de expert tehnic extrajudiciar 

în domeniul Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune 

și Instalațiilor de Ridicat

Având în vedere Referatul înregistrat la Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și

Instalațiilor de Ridicat sub nr. 2.840 din 26 martie 2015 emis de Direcția inspecție, supraveghere a pieței și reglementare,

ținând cont de prevederile Legii nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune,

instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil, republicată, cu modificările ulterioare,

în baza prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea și funcționarea Inspecției de Stat pentru

Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2000 privind organizarea activității de expertiză tehnică și

extrajudiciară, aprobată prin Legea nr. 156/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Inspectorul de stat șef al Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor

de Ridicat emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

4

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind dobândirea calității

de expert tehnic extrajudiciar în domeniul Inspecției de Stat

pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și

Instalațiilor de Ridicat prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Inspectorul de stat șef al Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, 

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat,

Marian Răducanu

București, 18 mai 2015.

Nr. 100.

ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind dobândirea calității de expert tehnic extrajudiciar în domeniul Inspecției de Stat 

pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat

CAPITOLUL I

Generalități

SECȚIUNEA 1
Scop

Art. 1. — (1) Prezentul regulament stabilește condițiile de

atestare a persoanelor fizice în România, în vederea efectuării

expertizei tehnice extrajudiciare în domeniul Inspecției de Stat

pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și

Instalațiilor de Ridicat.

(2) Domeniul ISCIR este reglementat prin prevederile Legii

nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a

instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a aparatelor

consumatoare de combustibil.

SECȚIUNEA a 2-a
Domeniu de aplicare

Art. 2. — Activitățile de expertiză tehnică extrajudiciară se

desfășoară la:

a) instalații/echipamente sub presiune (IP) prevăzute în

anexele nr. 2 și 3 la Legea nr. 64/2008, republicată, cu

modificările ulterioare, cu excepția celor care sunt clasificate ca

făcând parte din sistemele de securitate nucleară;

b) instalații/echipamente de ridicat (IR) prevăzute în anexele

nr. 2 și 3 la Legea nr. 64/2008, republicată, cu modificările

ulterioare, cu excepția celor care deservesc sistemele de

securitate nucleară.

SECȚIUNEA a 3-a
Referințe normative

Art. 3. — Prezentul regulament face referire la următoarele

acte normative:

a) Legea nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de

siguranță a instalațiilor sub presiune, instalațiilor de ridicat și a

aparatelor consumatoare de combustibil, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 485 din 8 iulie 2011,

cu modificările ulterioare;

b) Ordonanța Guvernului nr. 2/2000 privind organizarea

activității de expertiză tehnică judiciară și extrajudiciară,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 26 din

25 ianuarie 2000, aprobată prin Legea nr. 156/2002, cu

modificările și completările ulterioare;

c) Hotărârea Guvernului nr. 1.340/2001 privind organizarea

și funcționarea Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 37 din 21 ianuarie

2002, cu modificările și completările ulterioare.



SECȚIUNEA a 4-a
Termeni, definiții și abrevieri

Art. 4. — În înțelesul prezentului regulament termenii,

definițiile și abrevierile au următorul sens:

a) atestare — activitatea de evaluare a competenței

profesionale a unei persoane fizice pentru a desfășura o

activitate specifică reglementată de prevederile legislației în

vigoare;

b) atestat — documentul eliberat de ISCIR, obținut pe baza

unui examen scris și oral;

c) expertiză tehnică extrajudiciară — expertiza tehnică

efectuată la cererea persoanelor fizice sau juridice;

d) formator expert - persoana fizică atestată de către ISCIR

în conformitate cu prevederile Ordinului inspectorului de stat șef

al Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor

sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat nr. 13/2009*), cu

modificările și completările ulterioare;

e) formator specialist — persoană fizică atestată de către

ISCIR potrivit dispozițiilor legale și desemnată prin ordin al

inspectorului de stat șef al ISCIR;

f) ISCIR — Inspecția de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat;

g) RADTE-IP — personal tehnic de specialitate responsabil

cu avizarea documentației tehnice și supravegherea lucrărilor

de verificare tehnică în utilizare pentru investigații/examinări cu

caracter tehnic la instalații sub presiune;

h) RADTE-IR — personal tehnic de specialitate responsabil

cu avizarea documentației tehnice și supravegherea lucrărilor

de verificare tehnică în utilizare pentru investigații/examinări cu

caracter tehnic la instalații de ridicat.

CAPITOLUL II

Atestarea expertului tehnic extrajudiciar

SECȚIUNEA 1
Prevederi generale

Art. 5. — (1) În conformitate cu prevederile art. 27 din

Ordonanța Guvernului nr. 2/2000, aprobată prin Legea

nr. 156/2002, cu modificările și completările ulterioare și având

în vedere prevederile art. 10 și 14, ISCIR, în calitatea sa de

organ de specialitate al administrației centrale responsabil în

numele statului pentru asigurarea măsurilor de funcționare în

condiții de siguranță a instalațiilor/echipamentelor din domeniul

său de activitate, îndeplinind și funcția de autoritate în domeniu

conform prevederilor art. 4 alin. (2) lit. a) din Legea nr. 64/2008,

republicată, cu modificările ulterioare, atribuie calitatea de expert

tehnic extrajudiciar în domeniul IP și/sau IR pe bază de examen

scris și oral.

(2) Examenul scris pentru atribuirea calității de expert tehnic

extrajudiciar în domeniul IP și/sau IR se organizează de către

ISCIR, se desfășoară în limba română și are drept scop

verificarea pregătirii de specialitate și a cunoașterii actelor

normative ce reglementează domeniul pentru care se

intenționează obținerea atestatului.

(3) Examenul oral pentru dobândirea calității de expert tehnic

extrajudiciar în domeniul IP și/sau IR se organizează de către

ISCIR, se desfășoară în limba română și are drept scop

verificarea gradului de însușire a actelor normative referitoare

la domeniile IP și/sau IR, reglementate de către ISCIR, și din

alte acte normative care reglementează activitatea de expertiză

tehnică extrajudiciară, drepturile și obligațiile expertului.

SECȚIUNEA a 2-a
Condiții în vederea atestării

Art. 6. — (1) Persoanele care doresc obținerea atestatului ca

expert tehnic extrajudiciar trebuie să îndeplinească următoarele

condiții:

a) să fie cetățean român sau cetățean al unui stat membru al

Uniunii Europene (UE) ori aparținând Spațiului Economic

European (SEE);

b) să cunoască limba română la nivel avansat;

c) să aibă studii superioare în următoarele specialități:

mecanică, tehnologia construcțiilor de mașini, electromecanică,

energetică, electrotehnică, automatizări, transporturi,

metalurgie, chimie, instalații, utilaj tehnologic pentru construcții,

petrol și gaze sau în alte domenii conexe tehnice sau

universitare acceptate de către ISCIR, dovedite cu licență sau

cu diplomă;

d) să aibă o vechime în domeniul/domeniile

prevăzut/prevăzute la art. 2 de minimum 12 ani;

e) să dețină atestat ca RADTE-IP și/sau RADTE-IR sau

atestat de formator expert/formator specialist de minimum 5 ani; 

f) să dețină calitatea de expert tehnic judiciar sau

extrajudiciar în una dintre specializările prevăzute la lit. c), dacă

este cazul;

g) să nu aibă antecedente penale;

h) să se bucure de o bună reputație profesională, fapt

recunoscut de o asociație profesională în domeniul/domeniile

prevăzut/prevăzute la art. 2, cu care ISCIR are parteneriat de

colaborare.

(2) Condițiile prevăzute la alin. (1) lit. d), e) și h) sunt

considerate îndeplinite de persoanele care au fost angajate ca

inspector de specialitate ISCIR timp de minimum 10 ani. 

SECȚIUNEA a 3-a
Organizarea examenului în vederea atestării 

Art. 7. — Persoanele care se înscriu la examenul în vederea

obținerii atestatului trebuie să prezinte la ISCIR următoarele

documente:

a) cerere de înscriere în care se înscriu date privind

solicitantul: nume, prenume, cod numeric personal, cetățenie,

adresa de domiciliu în statul membru UE sau SEE și, dacă

există, adresa de reședință, telefon, fax, e-mail, pagina de

internet;

b) copia actului de identitate sau a altui act doveditor al

cetățeniei unuia dintre statele membre ale UE sau aparținând

SEE;

c) curriculum vitae;

d) copia legalizată a atestatului de cunoaștere a limbii

române de către cetățeanul statului membru UE sau SEE, altul

decât România;

e) copia diplomei de absolvire a instituției de învățământ

superior. Dacă diploma a fost obținută într-un stat membru al

UE ori aparținând SEE, altul decât România, se va depune și

dovada recunoașterii diplomei potrivit Legii nr. 200/2004 privind

recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru

profesiile reglementate din România, cu modificările și

completările ulterioare;

f) copia documentului prin care se face dovada, conform

legislației țării emitente, că îndeplinește condiția de la art. 6,

alin. (1), lit. d);

g) copii ale documentelor care dovedesc îndeplinirea

condițiilor de la art. 6 alin. (1) lit. e);

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

5

*) Ordinul inspectorului de stat șef al Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat nr. 13/2009, cu

modificările și completările ulterioare, nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.



h) copii ale documentelor care dovedesc îndeplinirea

condițiilor de la art. 6 alin. (1) lit. f), dacă este cazul;

i) certificatul de cazier judiciar, în original, aflat în termenul

de valabilitate;

j) recomandare privind buna reputație profesională și socială,

în original, obținută de la locul de muncă, de la o asociație

profesională în domeniul/domeniile prevăzut/prevăzute la art. 2,

cu care ISCIR are parteneriat de colaborare sau, după caz,

de la alte organizații și instituții cu care a colaborat.

Art. 8. — Înscrierea la examen se face cu cel puțin 30 de zile

înainte de data examenului, după publicarea anunțului pe

pagina de internet gestionată de către ISCIR.

Art. 9. — Pot dobândi calitatea de expert tehnic extrajudiciar

în domeniul/domeniile prevăzut/prevăzute la art. 2, la cerere,

fără susținerea examenului, prin excepție, pentru a fi posibilă

aplicarea prezentului regulament, persoanele care la data

publicării prezentului regulament îndeplinesc cumulativ

următoarele condiții:

a) îndeplinesc condițiile prevăzute la art. 6;

b) dețin o autorizație de expert tehnic judiciar sau au calitatea

de expert tehnic extrajudiciar în una dintre specializările

menționate la art. 6 alin. (1) lit. c), în condițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2000, aprobată prin Legea nr. 156/2002, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 10. — (1) Verificarea pregătirii profesionale se face prin

susținerea de către candidați a unui examen scris și a unui

examen oral.

(2) Examenul scris constă în completarea unui test cu 50 de

întrebări din domeniul/domeniile prevăzut/prevăzute la art. 2,

urmărindu-se:

a) verificarea cunoștințelor tehnice de specialitate;

b) cunoașterea actelor normative ce reglementează

domeniul.

(3) Examenul oral constă în:

a) verificarea cunoștințelor tehnice de specialitate și conexe

domeniului reglementat de către ISCIR;

b) cunoașterea altor acte normative care reglementează

expertiza, drepturile și obligațiile expertului.

(4) Persoana care are titlul de academician, profesor

universitar sau conferențiar universitar, doctor docent ori doctor

în științe tehnice, precum și persoana care deține o autorizație

de expert tehnic judiciar sau extrajudiciar în una dintre

specializările menționate la art. 6 alin. (1) lit. c), ori într-un

domeniu conex activității ISCIR, în condițiile Ordonanței

Guvernului nr. 2/2000, aprobată prin Legea nr. 156/2002, cu

modificările și completările ulterioare, va susține doar examenul

oral.

Art. 11. — (1) Data, locul susținerii examenului și termenul de

depunere a actelor pentru înscrierea la examen se aduc la

cunoștința celor interesați cu cel puțin 45 de zile înainte de data

organizării examenului, prin publicare pe pagina de internet a

ISCIR și prin afișare la sediile inspecțiilor teritoriale ISCIR, la loc

vizibil și accesibil publicului.

(2) Tematica pentru examen se publică pe pagina de internet

a ISCIR cu cel puțin 30 de zile înainte de data organizării

examenului. De asemenea, tematica se afișează și la sediile

inspecțiilor teritoriale ISCIR, la loc vizibil și accesibil publicului.

(3) După expirarea termenului de înscriere, ISCIR va întocmi

listele cuprinzând candidații.

Art. 12. — (1) Comisia pentru verificarea îndeplinirii condițiilor

de înscriere la examen va fi formată din 3 (trei) reprezentanți ai

ISCIR.

(2) Comisia de examinare este constituită din 3 (trei) membri,

respectiv 2 (doi) experți tehnici extrajudiciari în domeniul ISCIR,

IP sau IR și un reprezentant al ISCIR. Experții tehnici

extrajudiciari în domeniul ISCIR din comisie pot fi înlocuiți, în

cazul în care este imposibilă asigurarea prezenței lor, cu cadre

didactice de specialitate de la instituțiile de învățământ superior

de profil, care trebuie să îndeplinească următoarele condiții

cumulate:

a) să aibă titlul de academician, profesor universitar sau

conferențiar universitar, doctor docent ori doctor în științe

tehnice;

b) să dețină atestat ca RADTE-IP și/sau RADTE-IR de

minimum 5 (cinci) ani;

c) să fie expert tehnic judiciar sau extrajudiciar într-un

domeniu conex activității ISCIR.

(3) Comisia pentru organizarea și supravegherea

examenului va fi compusă din cel puțin 3 (trei) membri,

reprezentanți ai ISCIR.

(4) Componența acestor comisii se aprobă prin ordin al

inspectorului de stat șef al ISCIR.

Art. 13. — (1) Cu 24 de ore înainte de data examenului,

comisia de examinare stabilește 3 (trei) variante de teste.

(2) Intrarea candidaților în sălile de examen se face pe baza

listelor întocmite pentru fiecare sală.

(3) În sala de examen au acces candidații, membrii comisiei

de examinare, personalul de supraveghere și personalul din

ISCIR implicat în organizarea examenului.

(4) Prezența la examen se confirmă prin verificarea

documentelor de identitate ale candidaților, care se confruntă

cu listele cuprinzând candidații.

(5) După intrarea în sală a candidaților, unul dintre candidați

va extrage una dintre cele 3 (trei) variante de teste; candidatul,

precum și membrii comisiei de examinare vor semna procesul-

verbal întocmit în acest sens.

(6) Examenul scris se susține pe coli de hârtie tip cu antetul

și ștampila ISCIR. Datele personale se completează în caseta

prevăzută în acest sens, după care aceasta se acoperă, se

lipește și se ștampilează.

(7) Marcarea lucrării cu semne care ar conduce la

identificarea candidatului duce la anularea acesteia.

(8) Durata de desfășurare a examenului este de 2 (două) ore

din momentul comunicării testului.

(9) Lucrările candidaților care folosesc mijloace nepermise

la examen vor fi anulate, iar aceștia vor părăsi sala.

(10) La predarea lucrării scrise participantul la examen va

semna tabelul nominal cuprinzând candidații.

Art. 14. — (1) Lucrările scrise se corectează de către membrii

comisiei de examinare pe baza unui barem unitar, făcut

cunoscut odată cu transmiterea rezultatelor la examen. Casetele

cu datele personale ale candidaților vor fi dezlipite numai după

finalizarea corectării tuturor lucrărilor.

(2) Sunt declarați admiși candidații care răspund corect la cel

puțin 80% din întrebări.

(3) Listele cuprinzând rezultatele obținute la examen se

afișează la sediul ISCIR, la sediile inspecțiilor teritoriale ISCIR,

la loc vizibil și accesibil publicului, precum și pe pagina de

internet a ISCIR.

(4) Contestațiile împotriva rezultatelor obținute se pot face în

termen de 5 (cinci) zile de la afișarea rezultatelor și se pot

transmite prin poștă, poștă electronică sau prin fax la adresele,

respectiv numerele de telefon/fax menționate în anunțul privind

organizarea și procedura de desfășurare a examenului.

(5) Lucrările ale căror rezultate au fost contestate vor fi

reexaminate de o comisie desemnată conform art. 12 alin. (2) și (4).

Din componența comisiei de reexaminare nu pot face parte

membrii comisiei prevăzute la art. 12 alin. (2).

(6) Rezultatele obținute la examen necontestate în termen

de 5 (cinci) zile de la afișare, precum și cele stabilite în urma

soluționării contestațiilor sunt definitive.

Art. 15. — (1) Examenul oral se organizează în aceeași zi în

care s-a susținut examenul scris.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

6



(2) Candidații declarați „Admis” în urma analizei contestațiilor

vor susține examenul oral la o dată care va fi comunicată

ulterior.

(3) Rezultatul examenului oral poate fi „Admis” sau „Respins”

și se consemnează într-un proces-verbal semnat de toți membrii

comisiei. Rezultatul obținut este definitiv, contestația introdusă

fiind inadmisibilă.

Art. 16. — (1) Calitatea de expert tehnic extrajudiciar în

domeniul ISCIR se atribuie persoanelor care au promovat

examenul scris și oral, precum și persoanelor ce se încadrează

în prevederile art. 9.

(2) Pentru persoanele prevăzute la alin. (1), ISCIR eliberează

atestatul de expert tehnic extrajudiciar pentru

domeniul/domeniile prevăzut/prevăzute la art. 2, conform

modelului prevăzut în anexa nr. 1.

Art. 17. — (1) În urma desfășurării activității, expertul tehnic

extrajudiciar în domeniul ISCIR întocmește un raport de

expertiză.

(2) Raportul de expertiză întocmit de către expertul tehnic

extrajudiciar în domeniul ISCIR se semnează și se ștampilează

cu o ștampilă al cărei model este prevăzut în anexa nr. 2.

Totodată, acestea vor fi timbrate cu un timbru de securizare cu

număr unic.

(3) ISCIR va pune la dispoziție timbre de securizare cu

număr unic, la solicitarea experților tehnici extrajudiciari în

domeniul ISCIR.

CAPITOLUL III

Obligații și responsabilități

Art. 18. — Expertul tehnic extrajudiciar are următoarele

obligații și responsabilități:

a) să efectueze expertize tehnice extrajudiciare numai în

domeniul pentru care a fost atestat;

b) să efectueze expertizele tehnice extrajudiciare cu

respectarea prevederilor prescripțiilor tehnice și a legislației

specifice din domeniul ISCIR;

c) să întocmească raportul de expertiză tehnică

extrajudiciară cu respectarea prevederilor din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2000, aprobată prin Legea nr. 156/2002, cu

modificările și completările ulterioare;

d) să țină la zi un registru de evidență a expertizelor tehnice

extrajudiciare efectuate, întocmit conform modelului prevăzut în

anexa nr. 3;

e) să raporteze la ISCIR în termen de 30 zile de la data

întocmirii raportului de expertiză tehnică extrajudiciară datele

conform prevederilor din anexa nr. 3;

f) să asigure condițiile pentru verificarea programată sau

neprogramată a activității de către ISCIR;

g) să păstreze pe o perioadă de cel puțin 5 (cinci) ani

documentele întocmite ca urmare a desfășurării activității pentru

care este atestat;

h) să participe la convocările organizate de către ISCIR.

CAPITOLUL IV

Măsuri administrative

Art. 19. — (1) În cazul nerespectării obligațiilor și

responsabilităților prevăzute de prezentul regulament, de către

expertul tehnic extrajudiciar atestat de către ISCIR, i se aplică

acestuia următoarele măsuri administrative, în funcție de natura

lor:

a) avertisment pentru încălcarea prevederilor art. 18 lit. d);

b) suspendarea, pe o perioadă de până la 3 (trei) luni, a

atestatului, pentru încălcarea prevederilor art. 18 lit. c), e), f), g)

și h);

c) suspendarea, pe o perioadă de la 3 (trei) luni la 6 (șase)

luni, a atestatului, pentru încălcarea prevederilor art. 18 lit. b);

d) retragerea atestatului, pentru încălcarea prevederilor

art. 18 lit. a).

(2) Aplicarea în termen de 3 (trei) luni a două măsuri

administrative prevăzute la alin. (1) lit. a) conduce la aplicarea

măsurii administrative prevăzute la alin. (1) lit. b).

(3) Aplicarea în termen de un an a două măsuri

administrative prevăzute la alin. (1) lit. b) sau c) conduce la

aplicarea măsurii administrative prevăzute la alin. (1) lit. d).

(4) Aplicarea măsurilor administrative prevăzute la alin. (1)

lit. b) și c) se face cu respectarea prevederilor legale în vigoare

și a principiului proporționalității.

(5) Măsurile administrative se dispun de către ISCIR, prin

decizie motivată, în baza procesului-verbal încheiat de

inspectorul de specialitate din cadrul ISCIR cu ocazia verificării

efectuate.

(6) Împotriva deciziei prin care s-a dispus aplicarea măsurii

administrative, expertul tehnic extrajudiciar poate formula

contestație la instanța competentă cu respectarea procedurii

prevăzute în Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004,

cu modificările și completările ulterioare.

CAPITOLUL V

Tarife

Art. 20. — (1) Tarifele aplicate pentru activitățile efectuate de

către ISCIR în conformitate cu prevederile prezentului

regulament sunt cele stabilite în lista de tarife ISCIR aprobată

prin Ordinul ministrului economiei nr. 998/2013.

(2) Activitățile prevăzute în prezentul regulament se

efectuează numai pentru persoanele fizice care nu înregistrează

debite către ISCIR.

CAPITOLUL VI

Dispoziții finale

Art. 21. — Documentele care se depun la ISCIR trebuie să

fie redactate/traduse în limba română de către un traducător

autorizat.

Art. 22. — Documentele pot fi depuse la ISCIR și în format

electronic, după operaționalizarea punctului de contact unic

electronic (PCU), prevăzut la art. 6 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire a

prestatorilor de servicii și libertatea de a furniza servicii în

România, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 68/2010.

Art. 23. — Termenele de soluționare a cererilor depuse la

ISCIR sunt cele stabilite conform prevederilor legale în vigoare.

Art. 24. — (1) Eliberarea duplicatelor atestatelor se face de

către ISCIR, în următoarele cazuri și în următoarele condiții:

a) în cazul pierderii, cu condiția depunerii la ISCIR, de către

persoana fizică titulară, a unei declarații pe propria răspundere;

b) în cazul furtului, cu condiția depunerii la ISCIR, de către

persoana fizică titulară, a actului de înregistrare la Poliție a

reclamației, în copie;

c) în cazul deteriorării, cu condiția depunerii la ISCIR, de

către persoana fizică titulară, a actului deteriorat sau a

declarației solicitantului în cazul distrugerii totale.

(2) În vederea obținerii unui duplicat al atestatului, persoana

fizică titulară depune la ISCIR, suplimentar față de documentele

menționate la alin. (1), cererea pentru eliberarea duplicatului.

(3) ISCIR analizează documentele prevăzute la alin. (1) și (2)

și ia o decizie în legătură cu eliberarea duplicatului solicitat, în

termen de 30 de zile de la depunerea documentelor.

Art. 25. — Inspectorii de specialitate din cadrul ISCIR au

dreptul de a efectua verificări neprogramate cu privire la modul

în care expertul tehnic extrajudiciar își desfășoară activitățile,

luând, după caz, măsurile necesare pentru respectarea

prevederilor legale.

Art. 26. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din prezentul

regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

7



Data:

�������..

Semnătura:

�������

ANEXA Nr. 1
la regulament

— Model atestat —

Antet ISCIR

A T E S T A T

Nr. .......

În baza Legii nr. 64/2008 privind funcționarea în condiții de siguranță a instalațiilor sub presiune,

instalațiilor de ridicat și a aparatelor consumatoare de combustibil, republicată, cu modificările ulterioare,

și a prevederilor Regulamentului privind dobândirea calității de expert tehnic extrajudiciar în domeniul

Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat, aprobat

prin Ordinul inspectorului de stat șef al Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, Recipientelor sub

Presiune și Instalațiilor de Ridicat nr. 100/2015,

se atestă că:

Dl/Dna ................................................................

CNP ...................................................................

a făcut dovada cunoștințelor necesare pentru a desfășura activitatea de:

EXPERT TEHNIC EXTRAJUDICIAR

în domeniul Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor, 

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat

Instalații sub presiune (IP)/Instalații de ridicat (IR), după caz

Prezentul atestat conferă titularului drepturile prevăzute de reglementările în vigoare.

Inspector de stat șef al Inspecției de Stat pentru Controlul Cazanelor,

Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat

............................................

(numele și prenumele, semnătura și ștampila)

Data eliberării: ........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

8

*) Anexa nr. 2 la regulament este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 3 
la regulament

Registru de evidență lucrări

Expert tehnic extrajudiciar în domeniul ISCIR/IP/IR: .............................................. Numele, prenumele

Nr. atestat: ........ ..........................

Nr. 

crt.

Nr. raport Data raport Serie timbru Beneficiar

Adresa la care se

află instalația

Tip de

instalație

Principalii

parametri

Scopul

lucrării/expertizei

Observații

ANEXA Nr. 2*)
la regulament

Model ștampilă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

9

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.147/2011 

privind aprobarea modelului Carnetului de vaccinări

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. N.B. 4.858/2015,

având în vedere:

— Legea nr. 95 /2006 privind reforma în domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 53/2000 privind obligativitatea raportării bolilor și a efectuării vaccinărilor,

aprobată cu modificări prin Legea nr. 649/2001;

— calendarul vaccinărilor în România prevăzut la anexa nr. 2 la Normele tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate publică pentru anii 2015 și 2016, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 386/2015,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului sănătății nr. 1.147/2011

privind aprobarea modelului Carnetului de vaccinări, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 515 din 21 iulie 2011,

cu modificările ulterioare, se modifică și se înlocuiește cu anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului

Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului

București, precum și toți furnizorii de servicii medicale de

vaccinare vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Gabriel Florin Pușcău,

secretar general

București, 18 mai 2015.

Nr. 632.

ANEXĂ
(Anexa la Ordinul nr. 1.147/2011)

Carnetul de vaccinări va fi eliberat aparținătorului legal al copilului, la ieșirea din maternitate.

Vaccinările vor fi înregistrate obligatoriu în carnetul de vaccinări de către unitatea medicală care

efectuează vaccinarea.

În situația administrării de vaccinuri combinate se va completa data vaccinării pentru fiecare dintre

antigenele conținute de acesta, în rubricile corespunzătoare.

La înscrierea în colectivitate se va solicita obligatoriu prezentarea carnetului de vaccinări.

Vaccinările vor fi programate de către medicul de familie, conform calendarului de vaccinări din

România.

Carnetul de vaccinări va fi solicitat de către medicul de familie, la fiecare consultație.

Carnetul de vaccinări va avea următorul conținut:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

10

ROMÂNIA

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

CARNET DE VACCINĂRI

VACCINĂRILE PROTEJEAZĂ COPILUL DUMNEAVOASTRĂ 

DE BOLI INFECȚIOASE GRAVE

HEPATITA B

TUBERCULOZA

POLIOMIELITA

INFECȚIA CU HAEMOPHILUS

INFLUENZAE B

DIFTERIA

TETANOSUL

TUSEA CONVULSIVĂ

INFECȚIA CU PNEUMOCOC

RUJEOLA

RUBEOLA

PAROTIDITA EPIDEMICĂ

(OREIONUL) 

VACCINĂRILE PREVĂZUTE ÎN CALENDARUL NAȚIONAL DIN ROMÂNIA 

SUNT GRATUITE ȘI ASIGURATE DE MINISTERUL SĂNĂTĂȚII!

VACCINĂRILE SE PROGRAMEAZĂ A SE EFECTUA LA DATELE STABILITE 

DE MEDICUL DE FAMILIE, LA LUAREA ÎN EVIDENȚĂ A NOU-NĂSCUTULUI

CARNETUL TREBUIE PREZENTAT LA FIECARE CONSULTAȚIE

DATE DE IDENTITATE ALE COPILULUI

NUMELE |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

PRENUMELE |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

DATA NAȘTERII: |_|_| ZIUA |_|_| LUNA |_|_|_|_| ANUL

SEXUL |_| MASCULIN |_| FEMININ

CNP: |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

DOMICILIUL STABIL: ..........................................................................................................................

DOMICILIUL ACTUAL: ..........................................................................................................................

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

TATĂL: NUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

PRENUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

MAMA: NUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|

PRENUME |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

11

VACCINARE ANTIHEPATITA B (hepatitis B)

VÂRSTA RECOMANDATĂ TIPUL DE VACCINARE COMENTARII

5 ani Vaccinare antirujeolă, antirubeolă, antioreion Medic de familie

6 ani

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă,

antipoliomielită

Medic de familie

14 ani

Vaccinare antidifterie, antitetanos/Vaccinare

antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă

Medic de familie

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/data debut).

VACCINARE ANTITUBERCULOZĂ (tuberculosis)

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA

(COMERCIALĂ)

VACCINULUI UTILIZAT

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

CALENDARUL VACCINĂRILOR ÎN ROMÂNIA

VÂRSTA RECOMANDATĂ TIPUL DE VACCINARE COMENTARII

Primele 24 de ore   

2—7 zile

Vaccinare antihepatita B   

Vaccinare antituberculoză 

În maternitate   

În maternitate

2 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă,

antipoliomielită, antihaemophilus influenzae B,

antihepatita B, antipneumococică

Medic de familie

4 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă,

antipoliomielită, antihaemophilus influenzae B,

antihepatita B, antipneumococică

Medic de familie

11 luni

Vaccinare antidifterie, antitetanos, antituse convulsivă,

antipoliomielită, antihaemophilus influenzae B,

antihepatita B, antipneumococică

Medic de familie

12 luni Vaccinare antirujeolă, antirubeolă, antioreion Medic de familie

*Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/data debut).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

12

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România/data debut).

VACCINARE ANTIDIFTERIE, ANTITETANOS, ANTITUSE CONVULSIVĂ

(diphteria, tetanos, pertussis) 

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

VACCINARE ANTIPOLIOMIELITĂ (poliomielitis)

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip, conform clasificării în vigoare în România//data debut).

VACCINARE ANTIRUJEOLĂ, ANTIRUBEOLĂ, ANTIOREION (measles, mumps, rubella)

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip conform clasificării în vigoare în România/data debut).

VACCINARE ANTIDIFTERIE, ANTITETANOS (diphteria, tetanos)

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip conform clasificării în vigoare în România/data debut).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

13

ALTE VACCINĂRI (other)

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip conform clasificării în vigoare în România/data debut).

BOLI INFECȚIOASE CONTROLABILE PRIN VACCINARE ÎN ANTECEDENTELE COPILULUI 

(caz confirmat)

DIAGNOSTIC DATA ÎMBOLNĂVIRII

SEMNĂTURA ȘI PARAFA MEDICULUI

CARE A DIAGNOSTICAT BOALA

VACCINARE ANTI-HAEMOPHILUS INFLUENZAE TIP B (Hib)

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip conform clasificării în vigoare în România/data debut).

VACCINARE ANTIPNEUMOCOCICĂ (Pneumococcus)

VÂRSTA

DATA 

VACCINĂRII

DENUMIREA 

VACCINULUI UTILIZAT 

ȘI SERIA VACCINULUI

SEMNĂTURA 

ȘI PARAFA

MEDICULUI

DATA PROGRAMĂRII

URMĂTOAREI DOZE

RAPI*

* Reacții adverse postvaccinale indezirabile (tip conform clasificării în vigoare în România/data debut).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

14

Observații

Din data de ........................, pacientul posesor al carnetului de vaccinare a fost luat în evidență de

către medicul de familie: numele ...................................... prenumele ......................... nr. telefon de contact

......................................................

Status alergic

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

Alte observații:

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................

Cele 7 „reguli de aur” în administrarea vaccinurilor

1. Nu excludeți posibilitatea vaccinării copilului dumneavoastră numai din cauza unor prejudecăți sau

informații eronate.

2. Nu administrați niciun vaccin fără recomandarea medicului.

3. Vaccinul se va administra numai dacă există indicația de vaccinare și nu există contraindicații.

4. Vaccinul se administrează după consultul medicului și numai în prezența acestuia.

5. Vaccinarea se face după schema stabilită, iar calendarul de administrare a dozelor trebuie

respectat.

6. După vaccinare, copilul va fi supravegheat atent de aparținători în primele 24 de ore și chiar până

la 5 zile pentru sesizarea, la timp, a manifestărilor unor eventuale reacții postvaccinale.

7. Dacă după vaccinare starea copilului se modifică, în sensul că pot să apară simptomele unor

reacții postvaccinale, vă adresați urgent medicului.

Dacă aveți întrebări nu ezitați să le adresați medicului!

Dacă aveți nelămuriri nu ezitați să le clarificați!

Copilul dumneavoastră are șansa de a trăi în secolul al XXI-lea și deci trebuie să beneficieze 

de toate progresele medicinei în deplină siguranță a actului medical!



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 383/2.VI.2015

15

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planurilor de acțiune destinate gestionării zgomotului 

și a efectelor acestuia pentru portul Brăila

Având în vedere prevederile art. 2 din Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.183/2014 pentru aprobarea hărților strategice

de zgomot pentru portul Brăila,

în temeiul art. 4 alin. (25) lit. b) din Hotărârea Guvernului nr. 321/2005 privind evaluarea și gestionarea zgomotului

ambiental, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Planurile de acțiune destinate gestionării

zgomotului și a efectelor acestuia pentru portul Brăila aparținând

Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării

Maritime” — S.A. Galați, prevăzut în anexa*) care face parte din

prezentul ordin.

Art. 2. — Compania Națională „Administrația Porturilor

Dunării Maritime” — S.A. Galați va asigura implementarea

Planurilor de acțiune destinate gestionării zgomotului și a

efectelor acestuia pentru portul Brăila.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor,

Ioan Rus

București, 25 mai 2015.

Nr. 672.

*) Anexa nu poate fi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, din motive de natură tehnico-redacțională, aceasta fiind disponibilă în format

electronic pe pagina de internet a Companiei Naționale „Administrația Porturilor Dunării Maritime” — S.A. Galați.

�

JUDEȚUL SĂLAJ

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ZALĂU

DIRECȚIA DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ COMUNITARĂ

L I S T A

cuprinzând asociațiile și fundațiile române cu personalitate juridică din municipiul Zalău 

cărora li s-au acordat subvenții de la bugetul local în anul 2015, în conformitate cu prevederile 

Legii nr. 34/1998 privind acordarea unor subvenții asociațiilor și fundațiilor române 

cu personalitate juridică, care înființează și administrează unități de asistență socială

Nr.

crt.

Denumirea asociației/fundației

Numărul 

de beneficiari

Unitatea de asistență socială pentru care se acordă subvenția

Cuantumul 

subvenției aprobate   

— lei —

1. Fundația ACASĂ    

Fundația ACASĂ

50    

30

Servicii de îngrijire la domiciliu    

Centrul de recuperare copii

172.000    

110.000

2. Fundația MAYA 15 Centrul de zi Fluturii Albi 55.000

3. Societatea Handicapaților Zalău 14 Centrul CITO 30.000

4. Asociația Prader Willi    

Asociația Prader Willi

20    

45

Proiectul Big Brother, Big Sister    

Centrul-pilot de referință pentru bolile rare

16.000   

218.000

5. Centrul de zi Parohia Sf. Ștefan 20 Centru de zi 49.000



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 383/2.VI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|830745]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


